
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   168   DEL    22/11/2000                 PAG. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr.  168 del 22/11/2000

Oggetto:

APPROVAZIONE CRITERI PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI
ALLE SOCIETA' SPORTIVE PER LA FORMAZIONE FISICA E L'AVVIAMENTO
ALLO SPORT.

L’anno , il giorno zero del mese di , alle ore  nella residenza comunale, appositamente convocata, si
è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori:

1- MALAVASI DANIELA P

2- BONZANINI PRIMENZO P

3- BARRASSO LEO P

4- RETTIGHIERI MARIA P

5- SALA LUIGI P

6- DONDI ELENO A

 Presenti n. 5   Assenti n. 1

Assiste  il   Sig. MASINI  GIORGIO. 
Assume la Presidenza la Sig.a MALAVASI  DANIELA nella sua qualità di , constatata la validità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato.



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   168   DEL    22/11/2000                 PAG. 2

Courier New;Spartan;Times New Roman CE;Times New Roman Cyr;Times New Roman
Greek;Times New Roman Tur;Times New Roman (Hebrew);Times New Roman (Arabic);Times
New Roman Baltic;Courier New CE;Courier New Cyr;Courier New Greek;Courier New
Tur;Courier New (Hebrew);Courier New (Arabic);Courier New Baltic;                              N.168

APPROVAZIONE CRITERI PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE SOCIETA' SPORTIVE
PER LA FORMAZIONE FISICA E L'AVVIAMENTO ALLO SPORT.
                             - - - -

                       LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che da anni il Comune eroga contributi a Società sportive per le attività dalle medesime svolte con
preferenza  verso il Settore giovanile;

 Considerato che è fondamentale l'intervento dell'Ente locale, non tanto per favorire la politica dello Sport come
antagonismo, bensì la pratica sportiva considerata nella sua duplice funzione di prevenzione e formazione fisica, da un
lato, e di educazione sportiva dall'altro;

 Visto che ne consegue che tutti i giovani possono accedere alla formazione fisica e all'avviamento allo sport,
prescindendo da qualsiasi altra considerazione di natura selettiva e di spettacolo sportivo;

 Ritenuto opportuno:

- intervenire a sostegno delle attività di dette associazioni, erogando contributi economici limitatamente agli interventi
del settore giovanile, ovvero per i giovani fino all'età di 14 anni, che si concretizzano nell'attuazione di corsi di
formazione fisica e di avviamento allo sport;

- ammettere a contributo le società sportive o associazioni aventi le seguenti caratteristiche:

 . le Società Sportive affiliate al CONI, alle diverse
 Leghe Nazionali od alle Associazionii di promozione
 sportiva,nonchè le Associazioni Sportive  costituite con
 atto pubblico, purchè tutte abbiano sede nel Comune di
 Novi  di Modena e svolgano la propria attività nel
 territorio medesimo;
 .le Società Sportive o Associazioni di cui al punto
 precedente che svolgono attività di formazione fisica e
 avviamento allo sport rivolti ai giovani fino all'età di
 14 anni;

- assegnare i contributi sulla base dei seguenti criteri:

 . la domanda di contributo - sottoscritta dal Presidente
 della Società od Associazione - dovrà pervenire
 all'Amministrazione Comunale entro 15 giorni dalla data
 di  ricevimento della lettera inviata dall'Ufficio
 competente per la partecipazione al contributo,
 corredata dai seguenti documenti:
a)  Atto Costitutivo o Statuto, se già non depositato agli effetti di precedenti contributi sportivi;
b) Elenco dei giovani frequentanti i diversi corsi o componenti le squadre con segnati a fianco il numero della tessera
assicurativa e i dati anagrafici;
c) Dichiarazione del Presidente che tutti i giovani frequentanti i corsi o partecipanti alle diverse squadre sono assicurati
contro gli infortuni che possono verificarsi in conseguenza dell'attività sportiva;
d) Dichiarazione del Presidente che tutti i giovani frequentanti i corsi di formazione fisica saranno sottoposti a
preventiva visita medica generica o di idoneità e che i corsi stessi avranno durata non inferiore a mesi sei;
e) Indicazione degli istruttori, che devono essere insegnanti di educazione fisica o studenti dell'ultimo anno dell'ISEF, o
muniti di attestato a corsi preparatori nelle diverse discipline, rilasciato da competente organo;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   168   DEL    22/11/2000                 PAG. 3

f) Dichiarazione del Presidente che i giovani frequentanti l'avviamento allo sport o i corsi non saranno ceduti ad altre
società dietro qualsivoglia forma di compenso, almeno fino  al 16° anno di età, previa esclusione, per almeno  un
quinquennio, da qualsiasi contributo alla Società stessa da parte dell'Amministrazione Comunale;
 . Il contributo viene ripartito proporzionalmente tra le
 società ammesse a contributo,  sulla base del numero dei
 giovani di età fino a 14 anni che in ogni società
 partecipa a corsi di formazione fisica ed avviamento allo
 sport (che si desume dagli elenchi allegati alla domanda);
 . L'ammontare del contributo viene, pertanto, calcolato
 dividendo la somma destinata in bilancio per il totale
 complessivo dei ragazzi che svolgono attività sportive.
 La  quota pro-capite sarà successivamente moltiplicata
 per il numero dei ragazzi che in ogni società partecipa a
 corsi di formazione fisica ed avviamento allo sport;

 Proposto per l'anno 2000 di destinare a contributo per la formazione fisica e l'avviamento allo sport alle società
sportive la somma di £.10.000.000 stanziati in bilancio al cap.1462 riga peg 462;

 Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi ad Enti ed Associazioni;

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei Servizi alla Persona;

 Vista la valutazione favorevole di conformità all'ordinamento giuridico espressa dal Segretario Comunale;

 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

                            DELIBERA

1) di approvare i criteri di ammissibilità e di erogazione al contributo alle società sportive per l'avviamento allo sport e
alla formazione fisica in premessa citati e che si intendono
qui integralmente riportati;

2) di destinare la somma di £.10.000.000 al cap.1462 riga peg 462 del bilancio 2000;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento provvederà ad assumere gli atti necessari per l'erogazione dei
contributi agli aventi diritto sulla base dei criteri approvati;

4) di dichiarare, come dichiara a voti unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4°
comma del D.L.vo n.267/2000.
                              - - -



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   168   DEL    22/11/2000                 PAG. 4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 168 del  22/11/2000

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto
Il Presidente Il

F.to MALAVASI  DANIELA F.to MASINI Dott.GIORGIO

=======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del  Comune in data      05-12-2000              e vi rimarrà affissa per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  

=======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================
Comunicata  in  elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  il    05-12-2000
=======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     15-12-2000             ai sensi dell'art. 134, 
3° comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267 

Novi di Modena, Il  Segretario Comunale
F.to  

=======================================================================
Ratificata con atto n.                          del
=======================================================================
E copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================


